
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01999 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01999 

 Del: 11/05/2020 

 Esecutivo da: 11/05/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo 

verde - anno 2020 - codice opera 200050 -approvazione Verbale di Gara- aggiudicazione alla Ditta 

MAURRI VIVAI di Maurri Gabriele e approvazione contratto attuativo n.1 

 

 

 

 
 

LA D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario –nota 

integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022; 

- con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Dato atto che: 

 è stato inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022 nell’annualità 2020 al cod. op. 

200050 denominato “Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di 

forestazione urbana e di arredo verde - anno 2020” dell’importo di spesa di € 300.000,00 da 

finanziarsi mediante trasferimento da privati (cod. fin. 08), capitoli E 45436 – U 57299 per realizzare 

il progetto strategico di “forestazione urbana” anche tramite l’iniziativa “Dona un albero” chiamando 

i cittadini a partecipare al progetto del Comune, scegliendo, tra le proposte presentate, un albero da 

acquistare e dedicare a qualcuno; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01999 

 

  l’iniziativa è stata promossa dal Comune di Firenze, ai sensi della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 

Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani ed è finalizzata alla sensibilizzazione della 

cittadinanza alla cultura del verde e al miglioramento urbano;  

 con determina dirigenziale n.1327/2020 è stato accertato sul Capitolo di Entrata 45436, 

dell’esercizio 2020 denominato “Trasferimenti da privati per interventi al Verde Pubblico” l’importo 

stimato in € 220.000,00, per introitare i contributi finalizzati a finanziare il suddetto progetto; 

 il CUP del codice opera 200050 è: H12I19000340007; 

 con atto dirigenziale n. 1479/2020 è stato approvato il Piano Acquisti del progetto suddetto, 

consistente in: relazione tecnica, elenco prezzi e capitolato speciale d’appalto nonché la relativa la 

lettera d’invito, predisponendo l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando lo strumento telematico del MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione), per un importo a base di gara di € 220.000,00, 

l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 

50/2016; 

 alla procedura di gara suddetta sono stati invitati n. 83 operatori economici; 

 con atto dirigenziale n. 1793/2020 è stato approvato il  Verbale del 02 Marzo 2020 dal quale si 

evince che non è stata presentata nessuna offerta e pertanto la procedura è stata dichiarata deserta; 

 

 Considerata  la necessità imminente di acquistare la fornitura oggetto del presente Accordo Quadro per i 

tempi stretti di piantagione l’Amministrazione ha ritenuto necessario procedere tramite una seconda gara 

con affidamento diretto per € 39.000,00 su piattaforma telematica START  alla Ditta  Maurri vivai di 

Maurri Gabriele (P.I. 05056140485) con sede in Borgo San Lorenzo (FI) , via Cardetole n. 38; 

 Tale procedura pubblicata in data 03/03/2020 è stata chiusa anticipatamente in data 05/03/2020 un ribasso 

presentato dalla Ditta pari al 5,000%., come da offerta economica allegata.Per la suddetta azienda sono in 

espletamento tutti i controlli obbligatori per legge; 

 Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

 Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

servizi di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata 

agli atti 

 Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

forniture fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato, ma procederà tramite singoli contratti 

attuativi, e che il risparmio di spesa verrà impiegato per ulteriori acquisti; 

 

 Dato atto  che il CIG per il presente intervento è  Z1C2C476D0 e che attualmente non sono disponibili 

interamente le risorse finanziarie necessarie, ma da reversali solo € 15.000,00 si intende procedere 

nell’impegno del suddetto importo con l’approvazione del contratto attuativo n.1 

 

Visto l’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di 

Firenze il quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato, ferma restando l’indicazione dell’importo 

massimo delle prestazioni stesse, secondo le esigenze autonomamente valutate dalla Stazione Appaltante 

senza che l’Aggiudicatario possa avanzare pretese riguardo all’entità finale delle stesse; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01999 

 

Ritenuto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 

159/2011, l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente 

subordinati alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016. Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza 

riserva alcuna; 

 

Richiamati:  

 D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze 

 l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale 

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 14/01/2020 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di affidare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per affidamento 

diretto dell’Appalto “Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana 

e di arredo verde - anno 2020” c.o. 200050 - alla Ditta MAURRI VIVAI di Maurri Gabriele (P.Iva 

05056140485), con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), via Cardetole n.38, codice beneficiario 63736 che 

ha offerto un ribasso del 5,000 %; 

 

3) di precisare che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa; 

 

4) il CIG per il presente intervento è  Z1C2C476D0 

 

5) di approvare inoltre il I°  contratto attuativo per interventi di monitoraggio, per un importo di spesa pari a 

€ 15.000,00, di cui  incluso iva 10% €. 1.363,64; 

 

6) di assumere sub-impegno al numero di impegno 2020/3039 di spesa di € 15.000,00 in attuazione 

dell’aggiudicazione di cui sopra, (capitolo 57299)  

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01999 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 

- OFFERTA ECONOMICA 

- DICHIARAZIONE CONFLITTO INTERESSI RUP 

- BOZZA CONTRATTO ACCORDO QUADRO 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 11/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57299 0 20/003039 01 15000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


